
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

PORTARIA N.º 09 DE 28 DE SETEMBRO de 2021. 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, art. 14, capítulo IV, do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Espírito Santo;  

CONSIDERANDO as normas regulamentadoras do desligamento de alunos dos cursos de graduação 

estabelecidas pela Resolução n.º 68/2017 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

CONSIDERANDO os procedimentos previstos na Instrução Normativa n.º 02/2021, da e Portaria n.º 

05/2021, ambas da Câmara Central de Graduação; 

A Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Proceder o desligamento das/os estudantes, de acordo com os processos de desligamento de 

2021, referentes ao primeiro ciclo ADA/desligamentos, consoante Decisão da Câmara Central de 

Graduação registrada na ata da reunião virtual extraordinária, realizada no dia 21 de setembro de 2021, 

conforme constante no Quadro na sequência: 

 
CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Estatística CCE RAPHAEL LIMA PEREIRA 2014101304 
Nutrição CCS LUANA VIANA DE AQUINO MERCIER 2013202949 
Nutrição CCS RAFAELA TAIANY NOVELLI 2011202786 
Educação Física 
Bacharelado 

CEFD STEFANO DOS SANTOS NUNES 2017100533 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES JOSIVANIA RIBEIRO OLIVEIRA 2016204028 

Engenharia de Produção CEUNES WELLINGTON RIBEIRO FERRARI 2009105465 
Engenharia de Produção CEUNES KAMILA ANTUNES CORDEIRO 2013101591 
Engenharia Mecânica CT WAGNER ALVES DA ROCHA JUNIOR 2012202547 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD DANIEL LAGES COTTA MARTINS 2019107727 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD CELIOMAR MOREIRA SOUZA 2018103730 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD JOAO VICTOR PILGER DA SILVA 2015100484 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Educação Física 
Bacharelado 

CEFD CARLOS ROBERTO CORREA BRETAS 2014100840 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD ANTONIO MAURICIO CALIARI JUNIOR 2014203256 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD ALESSANDRO ANDREOLI DAGIOS 2015206565 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD YURI SOARES COSTA 2018205793 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD MATHEUS LOUREIRO ZANONI DE ASSIS 2019109248 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD JACIARA CORREA 2012202365 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD MARLOYLLNER FERNANDES 2014100830 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD IGOR MEDINA NOGUEIRA 2013101516 

Odontologia CCS CLÁUDIA LORRAYNE NASCIMENTO RANGEL 
MARCHIORI 

2016202570 

Odontologia CCS ANA CARINA ROTHECHEDL CAVALIERI 2015101280 
Educação Física 
Bacharelado 

CEFD FELIPE DA SILVA PESSANHA 2015100505 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD ADRIANO BELO BARBOSA 2016102061 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD DELIO JOSE RIBEIRO JUNIOR 2013204188 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD JUSSARA DO CARMO LOPES 2013204187 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD FELIPE RIBEIRO GUIMARAES 2013204183 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD MATEUS CONCEICAO DE OLIVEIRA 2015100539 

Odontologia CCS BERNARDO SIMONASSI MOURA 2016102551 
Educação Física 
Bacharelado 

CEFD RENATO ARNDT SAAR MEIRELLES 2014100843 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD JOAO PAULO GUSMAO DOS SANTOS 2017101507 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 2015206589 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD ARTHUR PATRICIO RODRIGUES 2017100554 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD RAMON GONCALVES LEITE 2018206735 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD GEOVANNI MIRANDA SCHIRMA 2016102068 

Educação Física CEFD EDUARDA PINHEIRO DA SILVA 2012101265 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Bacharelado 
Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD RAFAEL SOUZA ABREU 2013100468 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD JOAO BATISTA CAETANO 2018103278 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD GABRIELA DA SILVA MARQUES 2015100510 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD FELIPE PASTORE DA SILVA 2018206685 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD JANAINA DE ALMEIDA RIBEIRO 2016204415 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD IGOR CELLIA BONOMO 2019107807 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD MARCIO GOMES DA SILVA 2011100636 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD VINICIUS DE LAET MARQUES 2018205754 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD HENRIQUE MANOEL SANTOS CORREA 2015206564 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD VINICIUS DE ASSIS BARBOSA 2014203197 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD FABIO LEMOS SALLES 2014100900 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD ANA OLIVIA LEITE GONCALVES SALOMAO 2014100887 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD MATHEUS BERGAMI MESQUITA 2014100928 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD THAIS FARDIN OASKI 2016204491 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD JESSIKA FERREIRA MARQUES 2017101502 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD JOAO PAULO PALAZZO AZEVEDO 2019109923 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD CARLOS SIMOES FARIAS 2018103126 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD IVANETH DOS SANTOS 2017100497 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD FELIPE DE OLIVEIRA GUIMARAES 2015100487 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD BETTINA FONTES BLANCO 2014100836 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD TIAGO FERREIRA DOS SANTOS 2018103257 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD GLEIDSON BRITO OLIVEIRA 2018102065 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Educação Física 
Bacharelado 

CEFD THYAGO MACEDO BOLDT 2016202088 

Engenharia Mecânica CT DEIVISON DIEGO BERGAMIN SANTOS 2008209113 
Educação Física 
Bacharelado 

CEFD FLAVIO MELLO SANTANA 2013204169 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD ROGER JARDIM BATISTA 2013100464 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD ANA FLAVIA MACHADO 2015206587 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD PATRICIA CASELI HOFFMANN 2017204546 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD GABRIEL ALVES MARIANI 2013203202 

Educação Física 
Bacharelado 

CEFD ALEXANDRE HAIKAL MOREIRA 2015100477 

Farmácia CCS CARLOS ALBERTO FIOROT FILHO 2016201594 
Enfermagem e Obstetrícia CCS LUIZA PATRICIO DE OLIVEIRA 2018205630 
Enfermagem e Obstetrícia CCS LARISSA VIEIRA ALVES 2019109915 
Enfermagem e Obstetrícia CCS AMANDA APARECIDA MELO DE SOUZ 2017204551 
Licenciatura em Educação 
do Campo- Linguagens 

CE FABRICIA DAMACENA SABINO 2016203901 

Pedagogia - Licenciatura - 
Noturno 

CE MARIA EDUARDA XAVIER DA SILVA 2016200658 

Enfermagem e Obstetrícia CCS RAPHAELA MENEGHINI SALES 2017204555 
Enfermagem e Obstetrícia CCS SAMIRI DOS SANTOS TÓTOLA 2014100976 
Enfermagem e Obstetrícia CCS JESSICA PAGOTO NASCIMENTO 2015206607 
Enfermagem e Obstetrícia CCS DANIELLE REIS MARTINS 2017204364 
Enfermagem e Obstetrícia CCS POLLYANNA DOS SANTOS PINTO 2016202248 
Terapia Ocupacional CCS EMILY DO NASCIMENTO GONÇALVES 2013203572 
Terapia Ocupacional CCS REGINA BATISTA CORREA 2016100881 
Terapia Ocupacional CCS MARIANA REIS ROSA 2017101255 
Terapia Ocupacional CCS JULIA VOLTOLIN DE SENA 2017101259 
Terapia Ocupacional CCS ANA CANDIDA GOMES ROCHA 2013204085 
Farmácia CCS LUAN ALVIM MOREIRA 2017204936 
Terapia Ocupacional CCS LUISA GASPARINI E SILVA 2017203219 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Linguagens 

CE MARIANE ROCHA BRANDAO SOUZA 2018100039 

Licenciatura em Pedagogia CE ADRIANA MACHADO MALAFAIA DA MATA 2018102181 
Licenciatura em Pedagogia CE NATHALIA LOPES VALLADARES 2013100312 
Licenciatura em Pedagogia CE TAIS MARTINS DE FREITAS MACHADO 2018103031 
Licenciatura em Pedagogia CE SYLLAS RAFAEL WILHOIT BARBOSA DE 

MORAES 
2012202822 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Licenciatura em Pedagogia CE CAIO SILVA DE SOUZA 2014203609 
Engenharia Civil CT IZABELA BONATTO SCHMITBERGER 2016202356 
Engenharia Civil CT FERNANDO UMBERTO BIASUTTI NETO 2011100733 
Licenciatura em Letras 
Italiano - EAD 

SEAD ELIESER TORETTA ZEN 2018100165 

Licenciatura em Letras 
Italiano - EAD 

SEAD ELIANE ALVES GONÇALVES 2018110032 

Educação Física - 
Licenciatura 

CEFD BRUNA CANDIDO SANTOS 2013203288 

Matemática CCE FÁBIO ALVES DO CARMO 2017102623 
Engenharia Civil CT RICARDO MUNIZ PESSI 2017202731 
Engenharia Civil CT NATHALIA ANTONIO MACIEL 2015100601 
Engenharia Elétrica CT DIEGO MIRANDA FAGUNDES 2014204593 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Linguagens 

CE FATIANY DE SOUZA 2018100404 

Engenharia Civil CT JOSÉ TARCÍCIO MALACARNE JÚNIOR 2015207686 
Engenharia Civil CT ADRIELLY PIFANE DOS REIS 2012203430 
Engenharia Civil CT EDUARDO LEITE DA FONSECA 2012101349 
Arquitetura e Urbanismo CAr BRUNELLY LOUREIRO GRIPPA 2013202279 
Engenharia Elétrica CT CAIO DE FREITAS MANSO 2014202878 
Engenharia Elétrica CT RAFAEL JÚLIO PAIM RODRIGUES 2016201350 
Engenharia Elétrica CT DIEGO DOS SANTOS LANE 2014100897 
Engenharia Elétrica CT JOÃO PAULO BRUMATTI 2016204630 
Engenharia Elétrica CT ALEFE DE OLIVEIRA PASSOS 2013100748 
Engenharia Elétrica CT HOZIANNA DE CACIA BRANDÃO XIMENES 2013100747 
Engenharia Civil CT MARIANA SEGATTO FAUSTINI 2011202393 
Matemática CCE YURI GUIMARÃES ACHA 2016204801 
Matemática CCE ULISSES AFONSO CAMPAGNARO 2014204793 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Ciências 
Humanas e Sociais 

CE GABRIEL BLOIS HYGINO LUZ 2018100143 

Matemática - Licenciatura CEUNES ANTONIO JORGE BRAHIM ALMEIDA 2018205574 
Pedagogia CEUNES TIAGO MOURA SILVA 2017101812 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Linguagens 

CE JOÃO DE OLIVEIRA SINTRA 2018100144 

Matemática - Licenciatura CE CAIO SIMÕES 2017102626 
Matemática CE PEDRO HENRIQUE BOTELHO THOMAZ 2018104103 
Matemáticas CE POLIANE DOS SANTOS SILVA 2018102844 
Estatística CE IVAN MAMEDE CARLOS 2016204662 
Engenharia Elétrica CT ESTEFANO DE CARLI 2011202416 
Engenharia Elétrica CT LUCIO ANDRÉ JÚNIOR 2016201354 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Estatística CCE MURILO MARLON PACHECO ISONI CARDOSO 2013101903 
Estatística CCE DENNYSVAN ALMEIDA DENARD 2012101489 
Licenciatura em Educação 
do Campo - Ciências 
Humanas e Sociais  

CE THAYS SILVA DA ROCHA 2018100056 

Matemática - Licenciatura CEUNES JOICE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2018207194 
Pedagogia - Licenciatura CE MARYANNA CARDOSO PONTUAL PEREIRA 2017101141 
Licenciatura em Educação 
do Campo - Ciências 
Humanas e Sociais  

CE JAMILLE RODRIGUES ZEFERINO 2015208176 

Licenciatura em Educação 
do Campo - Linguagens 

CE ERICA PETERLE DE PAULA 2018100044 

Matemática -Licenciatura CEUNES VITOR OLIVEIRA DOS SANTOS 2018204927 
Matemática - Licenciatura CEUNES BRUNA CIRO SOUZA ELIAS 2018205804 
Matemática - Licenciatura CEUNES BRENDA EMILE VALDEMAZ GUIMARÃES 2017203766 
Matemática - Licenciatura CEUNES ALEXSANDRO RICARDO DOS SANTOS 2017203796 
Matemática - Licenciatura CEUNES JOÃO VICTOR MORAES CARLESSO 2018204939 
Matemática - Licenciatura CEUNES STEPHANY DOS REIS MOTA 2018207002 
Matemática - Licenciatura CEUNES LAVINIA DE ARAUJO SANTOS 2018205515 
Matemática - Licenciatura CEUNES THALIS HENRIQUE AMARAL DE JESUS 2018205785 
Matemática - Licenciatura CEUNES NATANAEL VIEIRA RODRIGUES 2017203791 
Matemática - Licenciatura CEUNES WASHINGTON SANTOS VIANA 2018205607 
Engenharia Química CEUNES ANA PAULA SIMÕES MONTOVANELLI 2017102457 
Engenharia Química CEUNES PHABRYNE KONICEZNA RUFINO 2018104430 
Engenharia Química CEUNES KESSIA DE OLIVEIRA GRILLO 2017102459 
Engenharia de Petróleo CEUNES KETELLEN MENEZES ALVES 2016103252 
Engenharia Química CEUNES CLENILTON DE JESUS SILVA 2017101821 
Engenharia Química CEUNES HERON NASCIMENTO BOLDRINI 2015101604 
Engenharia de Petróleo CEUNES AMANDA LEAL LOPES 2016103265 
Design CAr ISABELA LOUREIRO DA SILVA 2014202957 
Design CAr LUIZ GUSTAVO FRAIZLEBEN FLEGLER 2013202825 
Design CAr MACIEL BERTOL FERREIRA 2013101421 
Física - Bacharelado CCE PAULO CESAR DE MELLO CORREA 2013101933 
Licenciatura em Educação 
do Campo/ Ciências 
Humanas e Sociais  

CE ROSIANE RODRIGUES DA VITÓRIA 2018100065 

Design CAr KAYO MARCELL SANTOS DE ALMEIDA 2012203007 
Engenharia de Petróleo CEUNES THAYS DUARTE COUTINHO DIAS 2014101982 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Ciêncas 
Humanas e Sociais 

CEUNES CHARLEY SOARES 2016204014 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Licenciatura em Educação 
do Campo/Ciências 
Humanas e Sociais   

CEUNES ROSICLEIA RODRIGUES MIRANDA 2016203985 

Filosofia - Licenciatura EAD YARLA DE SOUZA SILVA 2014204021 
Filosofia - Licenciatura EAD JEFFESON MENDES SALDANHA 2014205186 
Arquitetura e Urbanismo CAr LEONARA GOMES SOARES 2018206324 
Arquitetura e Urbanismo CAr HELOISA ZANOTELLI SOUZA COSTA 2017100053 
Arquitetura e Urbanismo CAr LUANA LEGORA FERNANDES 2016201014 
Física - Bacharelado CCE PEDRO PASSAMANI MIRANDA 2017100858 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Ciências Naturais 

CEUNES JACKELINE DA SILVA AMORIM 2015208005 

Licenciatura em Educação 
do Campo/Ciências Naturais 

CEUNES DIEGO APARECIDO CORRÊA DOS SANTOS 2015208056 

Engenharia da Computação CEUNES RHUAN PEDRO DA FONSECA VERLI DE 
OLIVEIRA 

2017102564 

Engenharia da Computação CEUNES THOMAS KOCK JURESWISKI 2017102562 
Filosofia - Licenciatura EAD SILVANA LUCIA SARNAGLIA 2014204921 
Filosofia - Licenciatura EAD LUANA MARIA MOREIRA CRISTO 2014204837 
Filosofia - Licenciatura EAD AMARILDO BENEZOLI 2014204714 
Música - Bacharelado CAr LEONARDO GUIMARÃES CORREA 2017204718 
Filosofia - Licenciatura EAD LARISSA ELIOTERIO DE ARAUJO 2014204958 
Filosofia - Licenciatura EAD GERALDO PERCIANO JUNIOR 2014204970 
Música - Bacharelado CAr EMILY LEANDRO BRANDÃO 2013203007 
Música - Bacharelado CAr EDUARDO DA SILVA RANGEL 2018206416 
Filosofia - Licenciatura EAD MAURO SERGIO BORLOTTE DE SANT'ANA 2014203998 
Filosofia - Licenciatura EAD LORENA DE SOUZA OLIVEIRA 2014204838 
Engenharia de Produção CT YAGO GUIDINI DA CUNHA 2017202799 
Filosofia - Licenciatura EAD SILVANO DANIEL 2014204708 
Engenharia de Produção CT GABRIEL POTRATZ GON 2016203436 
Filosofia - Licenciatura EAD LEONARDO PACHECO PONTES 2014205183 
Filosofia - Licenciatura EAD RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 2014204760 
Filosofia - Licenciatura EAD NATÁLIA DE OLIVEIRA BRITO 2014204833 
Filosofia - Licenciatura EAD SAMILLI MARQUES LOPES 2014204781 
Filosofia - Licenciatura EAD RAQUEL GARCIA LIMA LOZER 2014204759 
Filosofia - Licenciatura EAD SIMONI HAMMER RATZTE 2014204694 
Ciências da Computação CEUNES GABRIEL MAGALHÃES ZORDAN 2014204171 
Engenharia de Produção CT NILRA EATRIZ PEREIRA DIAS RIBEIRO 2017202777 
Engenharia de Produção CT WALLACE OLIVEIRA DOS SANTOS 2018206219 
Engenharia de Produção CT PAULO SERGIO DE SOUZA 2019108688 
Engenharia de Produção CT GUSTAVO RODRIGUES SAMPAIO 2017202780 
Engenharia de Produção CT ANNA LUIZA REBULI  JUNQUILHO 2017202786 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Design CAr JUAN VICTOR DIAS SOUZA 2016100975 
Design CAr MIGUEL CORREA DE CASTRO MUNALDI 2016100971 
Design CAr TATIANA VASCONCELOS DE ANDRADE 2017100634 
Agronomia CEUNES PLINIO DA SILVA TEIXEIRA 2015101431 
Agronomia CEUNES RALPH CAMPANA FILHO 2014101775 
Agronomia CEUNES RAMON DE LAIA FIDELIS 2017102356 
Agronomia CEUNES RUAN RODRIGUES DE SOUZA 2018104564 
Arquitetura e Urbanismo CAr LETICIA OLIVEIRA NASCIMENTO 2014100349 
Arquitetura e Urbanismo CAr MARILHA ANDRADE VIEIRA 2015206979 
Arquitetura e Urbanismo CAr MATHEUS OLIVEIRA DELOGO 2018103685 
Arquitetura e Urbanismo CAr MATHEUS SALLES SILVARES 2017100023 
Arquitetura e Urbanismo CAr SARAH ANNY MORAES FERREIRA 2015206986 
Artes Visuais SEAD GRACIELE BELSHOFF DA RESSUREIÇÃO 2014210340 
Desenho Industrial CAr MARCELLE TORRECILLAS ABREU SOARES 2014202959 
Desenho Industrial CAr YOUSSEF CHRISTIEN FERREIRA CARVALHO 2014202974 
Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE FELIPE FELICIO DE SOUZA 2018100001 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE LUANA APARECIDA CONCEICAO 2015208190 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE RUY NONATO DA SILVA 2015208193 

Engenharia de Petróleo CEUNES ANA JULIA SANTILHO ROSSITER 2017101693 
Engenharia de Petróleo CEUNES ARTHUR OLIVEIRA VALENTE 2018103062 
Engenharia de Petróleo CEUNES BARBARA LUIZA ZATTA FAMILIA 2018104443 
Engenharia de Petróleo CEUNES ELIDIO ETIENNE ALMEIDA SILVA 2013101801 
Engenharia de Petróleo CEUNES HAFELLI REZENDE GIBRAIA BULLUS 2018104446 
Engenharia de Petróleo CEUNES JORGE JUNIOR CASTRO SANTOS 2012100547 
Engenharia de Petróleo CEUNES JOSE MARIA DA SILVA JUNIOR 2019109515 
Engenharia de Petróleo CEUNES LEONARDO VINICIUS DOS SANTOS 2018102482 
Engenharia de Petróleo CEUNES LUCAS FALCAO PEREIRA 2019107795 
Engenharia de Petróleo CEUNES LUCAS IANINY LEITE MONTEIRO DIAS 2017101696 
Engenharia de Petróleo CEUNES LUCAS JANOARIO PARIS 2015101499 
Engenharia de Petróleo CEUNES MICHELY PARMAGNANI PEREIRA 2019109575 
Engenharia de Petróleo CEUNES NATANAEL JHONES PEREIRA DE ALMEIDA 2017102380 
Engenharia de Petróleo CEUNES PEDRO HENRIQUE VELOSO MARTINELLI 2018104456 
Engenharia de Petróleo CEUNES RAFAEL VITOR MARQUES SILVA 2013101804 
Engenharia de Petróleo CEUNES RAYLAN CARDOSO NASCIMENTO 2016103262 
Engenharia de Petróleo CEUNES RENAN HERCULANO FERRAZ SANTOS 2018104458 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Engenharia de Petróleo CEUNES SABRINA COSTA XAVIER 2017101697 
Engenharia de Petróleo CEUNES STHEFANI DOS SANTOS URBANO 2017101703 
Engenharia de Produção CEUNES AMANDA BORBA ROCHA 2013101583 
Engenharia de Produção CEUNES EVALDO BORTOLINI JUNIOR 2017102421 
Engenharia de Produção CEUNES IURY OLIVEIRA DE MELLO 2013101585 
Engenharia de Produção CEUNES JOAO PAULO PINHEIRO BOBBIO 2013101577 
Engenharia de Produção CEUNES JOAO VITOR DE SOUZA E SILVA 2016103338 
Engenharia de Produção CEUNES LEONARDO COUTINHO FORZZA 2013101590 
Engenharia de Produção CEUNES LORRAYNE NEGRIS RONCHI 2012100515 
Engenharia de Produção CEUNES LUIZ HELIO VIEIRA NETO 2016103095 
Engenharia de Produção CEUNES MARCOS ANTONIO ZANI FILHO 2015101547 
Engenharia de Produção CEUNES MARIA PAULA FRECHIANI PORTUGAL 2017102419 
Engenharia de Produção CEUNES MATHEUS DA SILVA PASTOR 2015101561 
Engenharia de Produção CEUNES MURILLO RIOS MARTINS BORINI 2012100495 
Engenharia de Produção CEUNES NATAN LUIZ DA CUNHA 2018104620 
Engenharia de Produção CEUNES PEDRO HENRIQUE COSTA CARREIRO 2016103096 
Engenharia de Produção CEUNES PHILIPE GUIDOLINI 2016103358 
Engenharia de Produção CEUNES RAUL RANGEL MARCEL 2014101979 
Engenharia de Produção CEUNES THIAGO RENATO DE MOURA STEIN 2017101684 
Engenharia de Produção CEUNES YASMIN MORO NETO 2013101584 
Estatística CCE ALANA LEMOS CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2018102423 
Estatística CCE ANDERSON JOSE SILVA DO COUTO 2016100983 
Estatística CCE ARTHUR GOMES DE CASTRO 2017100903 
Estatística CCE CAMILLA DE JESUS BONELAR 2018103882 
Estatística CCE DANIEL SOARES PEREIRA 2017100987 
Estatística CCE DEYSIANE DE SOUZA CONCEICAO FERREIRA 2014101330 
Estatística CCE GECIMAR ARAUJO LYRA 2017102200 
Estatística CCE ISABELA BROTTO SIMMER 2015100978 
Estatística CCE MATHEUS LANGAMER DOS SANTOS 2016100981 
Estatística CCE RENAN DOS SANTOS BRAGANCA 2017102169 
Estatística CCE RENAN JANZ HARGREAVES VIEIRA 2018103878 
Farmácia CCS BETANIA DE CASTRO LEITE 2018102719 
Farmácia CCS GLAUCO MERLIM DE CASTILHO 2015206780 
Farmácia CCS JULIANA DINIZ BAPTISTA 2018102273 
Farmácia CCS LARA LEITE PEREIRA 2015100723 
Farmácia CCS PRISCILLA DE SOUZA OLIVEIRA 2015100729 
Física Bacharelado CCE GESSICA MICHELE ARRUDA ALVES 2018104722 
História - EAD SEAD LORENA MOREIRA FALQUETO 2014205311 
Letras Italiano - EAD SEAD ADRIANA DE FATIMA FERREIRA LIMA 2018110196 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Letras Italiano - EAD SEAD ALEXSANDRO DE JESUS BARCELOS 2018110194 
Letras Italiano - EAD SEAD AMANDA VINCO DALVI 2018110131 
Letras Italiano - EAD SEAD ANDERSON DE JESUS FALCÃO 2018110178 
Letras Italiano - EAD SEAD ANDRÉ ZOTTELE NOVELLI 2018110029 
Letras Italiano - EAD SEAD ANGELA MARIA BAYER MORELLO 2018110067 
Letras Italiano - EAD SEAD CARLOS EDUARDO DEOCLECIO 2018110134 
Letras Italiano - EAD SEAD CARLOS HENRIQUE BINDA 2018110075 
Letras Italiano - EAD SEAD CAROLINE DE MARCHI PIGNATON 2018110038 
Letras Italiano - EAD SEAD CASTRO SILVA ROCHA 2018110114 
Letras Italiano - EAD SEAD CESAR GERALDO SCALZER 2018110033 
Letras Italiano - EAD SEAD CÍCERO ALVES DE OLIVEIRA 2018110171 
Letras Italiano - EAD SEAD CLÁUDIA DE SOUZA NARDOTO 2018110072 
Letras Italiano - EAD SEAD CLÉDINA DE LIMA GOMES 2018110018 
Letras Italiano - EAD SEAD CRISTIAN LUCAS BARBOSA 2018110181 
Letras Italiano - EAD SEAD DALZIZA FERNANDA RODRIGUES 2018110023 
Letras Italiano - EAD SEAD DÉBORA CORREA DOS SANTOS BRIOSCHI 2018110207 
Letras Italiano - EAD SEAD DEBORA GULARTE LUIZ 2018110192 
Letras Italiano - EAD SEAD DEISI KOPPE MARCONSINI 2018110111 
Letras Italiano - EAD SEAD ELAINE MARIA ARAÚJO DE MOURA 2018110054 
Letras Italiano - EAD SEAD ERICA DE LOURDES GOUVEIA GARCIA 2018110010 
Letras Italiano - EAD SEAD ERIKA SILVEIRA FREIRE MONTEIRO 2018110177 
Letras Italiano - EAD SEAD EUCLIDES AFONSO DE SOUZA POZZATTI 2018110034 
Letras Italiano - EAD SEAD EUCLIDES CREMASCHI JUNIOR 2018110198 
Letras Italiano - EAD SEAD EUNICE ZAHN SILVA 2018110119 
Letras Italiano - EAD SEAD FABIO FRANCISCO PEREIRA DO ROSARIO 2018110162 
Letras Italiano - EAD SEAD FRANCINE RANHOLLI VIEIRA 2018110094 
Letras Italiano - EAD SEAD GABRIELLY GRIPPA KEFFER 2018110057 
Letras Italiano - EAD SEAD GEISI KOPPE MARCONSINI 2018100166 
Letras Italiano - EAD SEAD GEOVANI MORAES 2018110164 
Letras Italiano - EAD SEAD GIULIANO DE SOUZA SANTOS 2018110001 
Letras Italiano - EAD SEAD HUDSON AUGUSTO DALTO 2018110059 
Letras Italiano - EAD SEAD INAREI JOSÉ PAULINI JUNIOR 2018110008 
Letras Italiano - EAD SEAD JANAINA PANCIERI GOTTARDE SEDEL 2018110065 
Letras Italiano - EAD SEAD JANSEN ALVES DA SILVA 2018110109 
Letras Italiano - EAD SEAD JERONIMO CARLOS RIBEIRO 2018110046 
Letras Italiano - EAD SEAD JÉSSICA GRILLO BLUNCK 2018110097 
Letras Italiano - EAD SEAD JHONATA SILVA SCARAMUSSA 2018110143 
Letras Italiano - EAD SEAD JOACIR FIRGULHA 2018110045 
Letras Italiano - EAD SEAD JOCARLYLSON DE CARVALHO DIAS 2018110147 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Letras Italiano - EAD SEAD JOYCE DE OLIVEIRA SUZANA 2018110184 
Letras Italiano - EAD SEAD JÚLIA BARBOSA GONÇALVES 2018110092 
Letras Italiano - EAD SEAD KEILA CUZZUOL PIMENTEL 2018110060 
Letras Italiano - EAD SEAD LARISSA GIACOMELI TURINI 2018110100 
Letras Italiano - EAD SEAD LEONARDO ALMONFREY STEIN 2018110011 
Letras Italiano - EAD SEAD LUCAS CASSUNDÉ COSTA 2018110161 
Letras Italiano - EAD SEAD LUCAS LAGASSE CORRÊA 2018110035 
Letras Italiano - EAD SEAD MARISTELA PEREIRA MAFFEI 2018110205 
Letras Italiano - EAD SEAD MICHEL POLATI BARROS 2018110087 
Letras Italiano - EAD SEAD SABRINA SONEGHETI 2018110069 
Letras Italiano - EAD SEAD SANDRA CANAL 2018110020 
Letras Italiano - EAD SEAD VICTOR LEITE MIRANDA 2018110126 
Licenciatura em Educação 
do Campo/Linguagens 

CE LORENA PETERLE DE PAULA 2018100045 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD ANDRESSA MAYOLE PEREIRA BARBOSA 2017100609 

Licenciatura em Educação 
Física 

CEFD LUCAS BARROS VIVAS 2014100891 

Licenciatura em Matemática CEUNES CELSO ARAUJO DA SILVA 2018207225 
Licenciatura em Matemática CEUNES GENIVALDO ALVES MOREIRA 2018207135 
Licenciatura em Matemática CEUNES GEOVANE BRITO DE OLIVEIRA JUNIOR 2016203779 
Licenciatura em Matemática CEUNES GUIDO MAURICIO OLIVEIRA SANTOS 2018205505 
Licenciatura em Matemática CEUNES INACIO HENRIQUE GARCIA DOS SANTOS 2016203775 
Licenciatura em Matemática CEUNES JESSICA DE OLIVEIRA CARDOSO 2018205522 
Licenciatura em Matemática CEUNES KAMILA CAIRES MELO 2015207960 
Licenciatura em Matemática CEUNES LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 2018205601 
Licenciatura em Matemática CEUNES LUIZ CARLOS JUSTINIANO TRINDADE 2017203774 
Licenciatura em Matemática CEUNES PATRICK REGONINI DE OLIVEIRA 2018205575 
Licenciatura em Matemática CEUNES RENATA MUTZ 2018205501 
Licenciatura em Matemática CEUNES WALACE FERREIRA FONTES 2016203778 
Licenciatura em Matemática CEUNES WETHYLLEY DO CARMO NETO 2018205502 
Licenciatura em Matemática  CEUNES MARLENE RODRIGUES ADAO 2017203795 
Matemática CCE ALINE MAXIMO DA CRUZ 2017102613 
Matemática CCE ESTEVAO MENEGHEL DE ANDRADE 2015207835 
Matemática CCE GIULLIANO DIAS 2014204866 
Matemática CCE JULIANO GUALBERTO MAURICIO PIMENTEL 2017104254 
Matemática CCE MARLLON DE FRANCA RODRIGUES 2014205268 
Matemática CCE NYCOLLAS AMBROSIO BASILIO 2015207834 
Matemática CCE PRISCILA SALES BORGES 2015208039 
Matemática CCE SIRLANE FERREIRA ARAUJO 2018104716 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Matemática CCE YASMIN AGNES ROSA BATISTA RAMOS 2016204807 
Nutrição CCS AMANDA CORREIA NASCIMENTO 2014203526 
Nutrição CCS DEYSYANY DOS REIS GODINHO 2014101067 
Nutrição CCS HELLEN MARIN SILVA 2016202432 
Nutrição CCS ISABEL MENDES MASUCCI 2013204064 
Nutrição CCS IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA 2014203503 
Nutrição CCS JULIANA GONÇALVES MENDES 2016102409 
Nutrição CCS SARA JORGE MENDES 2014203518 
Nutrição CCS SORAYA RIBEIRO GUIMARAES 2013202955 
Pedagogia CEUNES MAURICIO RODRIGUES DOS SANTOS 2017101809 
Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES ALINE CALIXTO JORGE 2016203975 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES ARLONIO CAMPOS 2014203740 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES DANIELE BATISTA 2015208052 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES DEBORA PENHA MENDES 2015208117 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES EVANIELI VALIATTI CANDEIAS 2016203986 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES FAULZI MARIANO PEREIRA 2015208103 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES KEIVE ANNE DUARTE FERREIRA 2016204016 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES LUCIANA DOS SANTOS 2014203760 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES MARIA ANGELICA DA FONSECA TAVARES 2016204002 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES SAMARA SALVADOR FERREIRA 2016204022 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CEUNES WALACE DA SILVA SANTOS 2015208008 

Educação do CE ALEX MARCELINO DOS SANTOS 2016204260 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 
Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE ANGELICENCIATURAA MARIA STEIN CHRIST 2018100147 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE FRANCIENNE VIEIRA DE FREITAS QUIUQUI 2018100141 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE GELSON TONOLI 2016203828 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE JAMILE DOS SANTOS ALVES 2018100063 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE JOSENICE DA SILVA PEREIRA 2018100002 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE SELMA DA SILVA 2015208163 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE THAISHI LEONARDO DA SILVA 2016203820 

Educação do 
Campo/Ciências Humanas e 
Sociais 

CE VANDERLÉA SANTOS DE OLIVEIRA 
LANGAME 

2018100042 

Engenharia Mecânica CT LUCAS RODRIGUES DAL COL 2015206759 
Engenharia Mecânica CT RAFAEL PETROCCHI XAVIER PINTO 2016201442 
Engenharia Mecânica CT MARCOS ANTONIO ZAVARIZ 2015207719 
Engenharia Mecânica CT GABRIEL LOIOLA GARIOLI 2014203018 
Engenharia Mecânica CT HENRIQUE ABAURRE PINA 2016201451 
Engenharia Mecânica CT VICTOR HUGO PORTES OLIVEIRA 2012202531 
Engenharia Mecânica CT SAYMON RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 2018103285 
Engenharia Mecânica CT GABRIEL GOMES RUSCHI BITTENCOURT 2017202751 
Engenharia Mecânica CT FERNANDO FERRARI 2012101454 
Pedagogia CE CLAUDIA REGINA DE AGUIAR TOSTA 2016100908 
Pedagogia CE PAULA VIALE DA COSTA DE SOUZA 2011203393 
Pedagogia CE BENILSON PEREIRA 2014203609 
Pedagogia CE ALLAN FELIPE ROCHA PENONI 2018102396 
Pedagogia CE THIARA CRUZ DE OLIVEIRA 2015208339 
Pedagogia CE GABRIEL EUZEBIO MATTOS 2014203593 
Pedagogia CE MAYLSON FERREIRA DE ARAGAO LISBOA 2018103168 
Pedagogia CE LAURA GIESEN KROHLING 2018102508 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Pedagogia CE LUANA OLIVEIRA SARTORIO 2015207223 
Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES ROBERTO SILVA DA PAIXAO 2015208067 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES ERICLANE BATISTA NASCIMENTO 2016204867 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES ALDENIR SANTOS SILVA 2015208354 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES BISMARCK BLANDINO FLORENTINO 2016203956 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES LUIZ ANSELMO DA SILVA FILHO 2015208075 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES DEYVID DE OLIVEIRA SOARES 2016203961 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES JOCIELI MANZOLI 2016203946 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES MARIA CRISTINA PEREIRA BIET DOS ANJOS 2015208048 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES GERSON SILVA SANTOS 2016203953 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES FABIO GONCALVES BARROS 2016203955 

Educação do 
Campo/Ciências Naturais 

CEUNES GEYSE PAULA MERELLIS 2014203774 

Engenharia Química CEUNES ELLEN SILVA KOCH 2017101841 
Engenharia Química CEUNES LUIS GUILHERME MANHANI SILVA 2016102972 
Engenharia Química CEUNES NATALIA LOPES OLIVEIRA 2013101541 
Engenharia Química CEUNES BRUNO DE PADUA FISCHER 2015101580 
Engenharia Química CEUNES LAISA DTTMANN JARSKE 2015101610 
Engenharia Química CEUNES ALANNA KAROLINE SANTOS MARQUES 2016102968 
Engenharia Química CEUNES LAISSA ALVES DOS SANTOS 2017102463 
Engenharia Química CEUNES LUCAS TOSTA DE SOUZA COELHO 2017102455 
Engenharia Química CEUNES LUIZA DA SILVA NUNES 2015101572 
Engenharia Química CEUNES GUILHERME ALVES LIMA 2013101561 
Engenharia Química CEUNES FREDERICO KROHLING MAYER 2014102037 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES LAURA JESSIKA SANTOS ALVES 2017102370 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES MICHELI SANTOS TURETTA 2016103205 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES PEDRO HENRIQUE XAVIER LYRA 2017101739 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES WICTOR SFALSIN BARCELOS 2011101845 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES LETTICIA MATOS DE SOUZA 2017102366 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES DELIANE COSTA 2016103202 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES MATHEUS HENRIQUE DUTRA RANGEL 2017101745 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES RHAFISA STEPHANE CAMILO TELES 2014102333 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES MYLLENA LORENN FERREIRA DE SOUZA 2013102142 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES THAIS GARCIA CELCO 2017102368 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES BÁRBARA LEAL SILVA 2016102997 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES DAYANNE NASCIMENTO CORREIA 2014102336 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES LUANA LEITE FERREIRA 2017102369 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

CEUNES CLEICIMARA ADRIANA PEREIRA 2018104583 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE GABRIELLE SILVA MARION 2016203887 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE PATRICIA BESTETI MENDEL 2018100057 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE ANÍCIA APARECIDA TRARBACH DOS SANTOS 2018100059 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE JOSIARA NOVO 2015208235 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE JAQUELINE TEIXEIRA DA SILVA 2016203889 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE GESLANNE ROCHA PEREIRA 2016203893 

Educação do 
Campo/Linguagens 

CE ELISANE ANDRADE FERREIRA NORBERTO 2016203917 

Física Bacharelado CCE ANA BEATRIZ PIRES BREGONCI FARIA 2018103524 
Física Bacharelado CCE DANIEL SCHMIDT DE OLIVEIRA CUNHA 2017102205 
Física Bacharelado CCE FELIPE CALIARI FABRES 2017204928 
Física Bacharelado CCE GABRIEL PIMENTEL VIANA RANDOW 2017102203 
Física Bacharelado CCE GABRIELLE BRAZ TOLEDO 2018103401 
Física Bacharelado CCE GLEYDSON WALDETARIO MARTINS 2014100034 
Física Bacharelado CCE GUILHERME HASTENREITER FERREIRA 2015101073 
Física Bacharelado CCE ICARO ZIGONI 2014100011 
Física Bacharelado CCE IGOR FIGUEIRA TOMPSON 2014100030 
Física Bacharelado CCE JOAQUIM LUIZ FORTUNATO NETO 2014100012 
Física Bacharelado CCE LEANDRO SIQUEIRA SOARES MARQUES 2018103976 
Física Bacharelado CCE LORENA PIMENTA MOTTA ROSSI 2016100306 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Física Bacharelado CCE MARCOS ANDRE DA SILVA OLIVEIRA 2015105843 
Física Bacharelado CCE MARCUS VINICIUS GUSMAO DE ALENCAR 2013101923 
Física Bacharelado CCE MATEUS CORTES CAMPOS SALES 2016100290 
Física Bacharelado CCE MILENA FERREIRA GOMES 2018103965 
Física Bacharelado CCE OZEIAS SIQUEIRA XAVIER 2017102209 
Física Bacharelado CCE RAMON OHNESORGE MORAES 2016204612 
Física Bacharelado CCE RENATO LUIZ ALVARENGA JUNIOR 2018103979 
Física Bacharelado CCE VINICIUS BEZERRA SEPULCHRO 2018102304 
Física Bacharelado CCE YASMIN ROCHA COELHO 2014100035 
Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES LARISSA DALMOLIN CALDONHO 2017203817 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES EDUARDA EVALDO AMARAL BELO 2017203807 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES LUCAS FERNANDO DA CRUZ QUEIROZ 2017203804 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES ERCILIA ALVES PINHA 2016204072 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES PIETTRA DE MELO GUIDO 2017203838 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES LAISA GOMES DOS SANTOS 2016204040 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

CEUNES INGRID RODRIGUES GRACILIANO 2015207880 

Engenharia Ambiental CT LEONARDO SOUZA DA COSTA 2016202057 
Engenharia Ambiental CT LUIGI MATHEUS BARCELOS DO PRADO 2017202713 
Engenharia Ambiental CT TALLIANA CARDOSO 2011202468 
Engenharia Ambiental CT TIAGO MOTTA NUNES 2015207682 
Engenharia Ambiental CT RAMON GUERRA CORREA VITAL 2016204579 
Engenharia Ambiental CT LEOMAR WAIANDT 2015207702 
Engenharia Ambiental CT HIGOR PEREIRA DA SILVA 2014202824 
Engenharia Ambiental CT GABRIEL VILLAS BOAS CASOTTI SIMAO 2017202707 
Engenharia Ambiental CT KLEBER JACOB 2017202651 
Engenharia Ambiental CT MARCELA DE CARVALHO MAUA 2014202781 
Engenharia Ambiental CT LUISA DE MENDONCA PINTO DA COSTA 2015206631 
Engenharia Ambiental CT MARCIANO D ASSUMPCAO 2014202785 
Física Licenciatura CCE CAIO LOPES RODRIGUES 2016100147 
Física Licenciatura CCE WESLEY SANMER VALERIO 2016100164 
Física Licenciatura CCE CARLOS IRAPUAN LUBE DE MENEZES 2015101105 
Física Licenciatura CCE PAULO CESAR PEREIRA GONORING 2015101101 
Física Licenciatura CCE EPAMINONDAS AGUIAR DE SOUSA JUNIOR 2017204892 
Física Licenciatura CCE WILLIAM SOUZA VALADAO 2017102218 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Física Licenciatura CCE TALLISON CARVALHO MORAES 2018103186 
Física Licenciatura CCE HELLEN ALVARENGA DIAS 2012101940 
Física Licenciatura CCE REYRES DA SILVA NOVAIS 2014101550 
Física Licenciatura CCE LUIZ WELLIGTON RIBEIRO CHILIMBERGUI 2017102220 
Física Licenciatura CCE RICARDO DE ABREU TORIBIO 2016100148 
Física Licenciatura CCE CASSIO JORDAN ALMEIDA ALVES 2017102225 
Física Licenciatura CCE GABRIEL DE SOUZA PAULI 2017204943 
Física Licenciatura CCE ALVIMAR FERREIRA 2012202446 
Filosofia EAD SEAD JUELTON BORGES KER 2014204843 
Filosofia EAD SEAD WASHINGTON LUIZ ALVES SALDANHA 2014204764 
Filosofia EAD SEAD ANA CLARA PIGNATON MORO 2014204715 
Filosofia EAD SEAD CARLOS ANDRÉ SOARES SILVA 2014205465 
Filosofia EAD SEAD HEMUNIK TEMPORIM RESENDE MACHADO 2014205190 
Filosofia EAD SEAD SERLISANDRO SAMPAIO VIANA 2014205350 
Filosofia EAD SEAD LUCIENE NOLASCO SILVA AMARO 2014205207 
Filosofia EAD SEAD VANUSA PASSOS GOMES NORATO 2014204762 
Filosofia EAD SEAD MARIA EDUARDA MOTA BATISTA 2014204965 
Filosofia EAD SEAD DERLI GONÇALVES DE FIGUEIREDO 2014204720 
Filosofia EAD SEAD LACI FLORINDO 2014204004 
Química EAD CEUNES KEILA CLAUDINO DE SOUZA 2018205656 
Química EAD CEUNES JULIANA BRANDAO DOS SANTOS 2017203846 
Química EAD CEUNES KENIA MIRANDA DE OLIVEIRA 2017203728 
Química EAD CEUNES LUIZA DA CONCEICAO BISI 2016203849 
Química EAD CEUNES CLEBES MARRANE NUNES 2017204583 
Química EAD CEUNES LORRAYNE MOREIRA SOUTO 2017203849 
Química EAD CEUNES EDNALVA DA ANUNCIACAO DE JESUS 2016203883 
Química EAD CEUNES JOAO PEDRO LOPES BARBOSA 2016203747 
Química EAD CEUNES GISLAINE FERREIRA DE SOUSA 2016203745 
Química EAD CEUNES BIANCA SILVA BOTELHO 2016203843 
Química EAD CEUNES NATHALIA DE SOUSA CARDOSO 2016203885 
Química EAD CEUNES ZANA LIANDRO DA ROCHA 2016203842 
Química EAD CEUNES LARISSA OLIVEIRA SANTOS 2015205585 
Química EAD CEUNES SAMELA FREIRES 2016203902 
Química EAD CEUNES SARA MATOS DE JESUS 2017203729 
Química EAD CEUNES RUCIRLAN DAS VIRGENS 2016203881 
Química EAD CEUNES PAULA BONELA PESTANA 2016203910 
Química EAD CEUNES ELANNE DOS ANJOS BARBOSA 2017203742 
Química EAD CEUNES JOQUIMAR SANTOS DE SOUZA JUNIOR 2018205597 
Química EAD CEUNES JOENIR SANTOS DA CUNHA 2017203859 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Química EAD CEUNES AIKA DA SILVA SANTOS 2016203907 
Química Bacharelado CCE LUCIANO SILVA MANSKE 2012100973 
Química Bacharelado CCE THIAGO LANA DE SOUZA 2017101305 
Química Bacharelado CCE CLARA ALICE GAIGHER VITTI 2018104127 
Química Bacharelado CCE ANDRE CELESTINO FERNANDES 2016102770 
Química Licenciatura CCE FERNANDA FERREIRA NUNES 2009209081 
Agronomia CEUNES BRUNNA DE JESUS SILVA 2017102672 
Agronomia CEUNES RAFAEL BOTELHO FUGULIM 2016103152 
Agronomia CEUNES FABIO CESAR MAGALHAES BRAGA 2016102981 
Agronomia CEUNES ANDERSON POLEZE 2018207056 
Agronomia CEUNES WENDELL ALVES VALLE 2016103175 
Agronomia CEUNES CAROLINA MARQUES MARTINS 2017102358 
Letras Italiano - EAD SEAD LUCIANO DE ALMEIDA SILVA 2018110203 
Letras Italiano - EAD SEAD MONARA CORREA CRUZ 2018110125 
Letras Italiano - EAD SEAD MONGLINEI PIANZOLA MARÇAL 2018110208 
Letras Italiano - EAD SEAD LUCIANA DE PAIVA 2018110165 
Letras Italiano - EAD SEAD MARIA APARECIDA ARAÚJO SOUZA 2018110040 
Letras Italiano - EAD SEAD MARCIANA MARIA FIORIN FIM 2018110133 
Letras Italiano - EAD SEAD MARCELO DA SILVA SÁ 2018110108 
Letras Italiano - EAD SEAD PATRICK PASSON DE OLIVEIRA 2018110026 
Letras Italiano - EAD SEAD ROSANA ZUCOLOTO DA SILVA GORSANI 2018110102 
Letras Italiano - EAD SEAD ROBERTA VELASCO GOMES VENTURINI 2018110153 
Letras Italiano - EAD SEAD PATRICIA BORGHI PIONA 2018110036 
Letras Italiano - EAD SEAD TÂNIA MARIA LORENA CARDOSO DE 

MENEZES 
2018110167 

Letras Italiano - EAD SEAD SUZANA FRANCISCO DOS SANTOS 2018110191 
Letras Italiano - EAD SEAD RENATO DE JESUS PEREIRA PAGANINI 2018100161 
Letras Italiano - EAD SEAD VAGNER DE ANDRADE CAETANO 2018110132 
Letras Italiano - EAD SEAD MARTA REGINA VICENTE 2018110120 
Letras Italiano - EAD SEAD VANESSA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 2018110022 
Letras Italiano - EAD SEAD RENATA MINTO DE FREITAS PARADELLA 2018110157 
Letras Italiano - EAD SEAD MARILAINE DE OLIVEIRA SAMPAIO 2018110202 
Letras Italiano - EAD SEAD MARIANA FERNANDES DE MENDONÇA 2018110101 
Letras Italiano - EAD SEAD MARCOS ANTÔNIO DE ABREU DOS SANTOS 2018110039 
Farmácia CEUNES ALEF PLASTER SCARDUA 2017101789 
Farmácia CEUNES VIVIAN DOS SANTOS CLAUDIANO 2016103335 
Farmácia CEUNES ANNA TEREZA MAGALHAES SILVA 2018104510 
Farmácia CEUNES JESSICA APARECIDA GOLTARA 2018102400 
Farmácia CEUNES WANDERLEIA DOS SANTOS GOMES 2015105990 
Farmácia CEUNES KAROLINY DOS SANTOS FERREIRA 2015106015 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Farmácia CEUNES JULIANA SANTOS RODRIGUES 2018104523 
Farmácia CEUNES LIDIA BELING FOESTER 2018104526 
Farmácia CEUNES GABRIANI MACHADO SANTOS 2016103316 
Engenharia da Computação CEUNES ALVENIR JESUS DA ROCHA JUNIOR 2012102190 
Engenharia da Computação CEUNES ARTHUR GUERRA PROVETI 2017102565 
Engenharia da Computação CEUNES ARTUR ARNALDO DIONIZIO CONRADO 2016103343 
Engenharia da Computação CEUNES BRUNO PEIXOTO SILVA 2014101890 
Engenharia da Computação CEUNES DARLAN DE FRANCA CASTRO 2018102293 
Engenharia da Computação CEUNES FABIANO AMARAL FREITAS 2014101879 
Engenharia da Computação CEUNES FAGNER DE SOUZA LEITE 2016204551 
Engenharia da Computação CEUNES FLAVIA DA COSTA SANTANA 2018104467 
Engenharia da Computação CEUNES HENRIQUE AMEIXA MARINHO 2017102037 
Engenharia da Computação CEUNES HENRIQUE ARLINDO ELISBON SCARPATTI 2016103304 
Engenharia da Computação CEUNES JOAO VICTOR SOUZA RAMOS 2017102047 
Engenharia da Computação CEUNES KAWE FAUSTER DE OLIVEIRA ANDRADE 2014102298 
Engenharia da Computação CEUNES LEONARDO HENRIQUE BOLSANELE CIRINO 2016103019 
Engenharia da Computação CEUNES LUCAS BATISTA ZANELATO 2014101902 
Engenharia da Computação CEUNES LUCAS FERREIRA MACIEL 2016103339 
Engenharia da Computação CEUNES MARCOS JUNIOR TIGRE XAVIER 2018104482 
Engenharia da Computação CEUNES MATHEUS PINHEIRO CARDOSO 2014101908 
Engenharia da Computação CEUNES PEDRO HENRIQUE SILVA 2016103014 
Engenharia da Computação CEUNES PEDRO LYRA SOARES COSTA 2017102569 
Engenharia da Computação CEUNES RAFAEL GUSSON ROSSI 2014101893 
Engenharia da Computação CEUNES RODOLFHO SOUZA AZEVEDO 2010101270 
Engenharia da Computação CEUNES SAMUEL SOUTO SILVEIRA 2016103327 
Engenharia da Computação CEUNES VICTOR FERREIRA DE ABREU 2016103300 
Engenharia da Computação CEUNES VITOR MATTOS COMETTI 2018104487 
Ciência da Computação CEUNES DIEGO CORREA LIMA 2014204125 
Ciência da Computação CEUNES HYGOR OLIVEIRA DE ABREU 2016203795 
Ciência da Computação CEUNES EDUARDO LADEIRA GUIMARAES 2017203746 
Ciência da Computação CEUNES FRANCISCO WEBER DA SILVA 2016204390 
Ciência da Computação CEUNES SERGIO VINICIUS CANI DE SOUZA 2016203798 
Ciência da Computação CEUNES GUSTAVO CARDOSO RAMALHO 2016203791 
Ciência da Computação CEUNES CAMOES MORAES NETO 2017202674 
Ciência da Computação CEUNES GERALDO DOS SANTOS NOGUEIRA 2015207672 
Arquitetura e Urbanismo Car LUENDA APARECIDA CARDOSO SANTOS 2013101010 
Arquitetura e Urbanismo Car BRUNA ARANHA HENRIQUE 2017202875 
Jornalismo Car OLGA SAMARA GOMES DE DEUS 2013202765 
Jornalismo Car LUANA PESSOA DANGELO 2012203328 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Jornalismo Car SHAMIRA MORAES SANTOS 2017204849 
Jornalismo Car RHAISSA DIAS AFONSO 2012101112 
Jornalismo Car LYDIA SPINASSE BARBOSA 2015208268 
Jornalismo Car FRANCISCA JERUSA GOMES PAULINO 2015208268 
Engenharia de Produção CT CARINA VIEIRA SANTOS 2016201302 
Engenharia de Produção CT KENNEDY SCOPEL GOMES 2015207685 
Engenharia de Produção CT JOAO VICTOR BRANDAO SOARES 2016201258 
Engenharia de Produção CT ARTHUR EMANUEL LEAL ABREU 2011202514 
Engenharia de Produção CT DANIEL ALEXANDRE BARBOSA 2014202833 
Engenharia de Produção CT LUISA SCHILMANN FRISSO 2015207380 
Engenharia de Produção CT BERNARDO HERPIS FUSATO 2014100881 
Engenharia de Produção CT LUCAS PASSAMANI VIEIRA 2016201256 
Engenharia de Produção CT LORENZA DECOTTIGNIES LORENZON 2012203366 
Engenharia de Produção CT GABRIEL FURTADO ENDLICH 2014202997 
Engenharia de Produção CT DEOMAR ZANOLI 2011202526 
Engenharia de Produção CT REBECCA MARIA TRANCOSO PEREIRA 2018103870 
Engenharia de Produção CT IRAN CAPUTO REGO 2018103250 
Engenharia de Produção CT LUCAS ROCHA THOME DE FIGUEIREDO 2017204358 
Engenharia de Produção CT RAFAEL ABILIO JARRETA 2017204730 
Fisioterapia CCS ANDRE LUIS DO NASCIMENTO LIMA 2016204564 
Fisioterapia CCS FERNANDO RODRIGUES GABLER 2014203058 
Farmácia CCS PAULA FREGONA CARDOSO 2014203038 
Música Bacharelado CAr PAULO FERNANDES COELHO CEOTTO 2014203475 
Música Bacharelado CAr EDUARDO VENTURIM BUBACK 2011203649 
Música Bacharelado CAr JORDANA CAMPOS COIMBRA 2017204339 
Música Bacharelado CAr THAYNA HONORIO MARTIM 2018206421 
Música Bacharelado CAr RAFAEL OCCHIUSO 2018207024 
Música Bacharelado CAr FRANCISCO MIGUEL SOBRINHO 2013204065 
Música Bacharelado CAr NITER CESAR ALVES VANTIL 2013203006 
Música Bacharelado CAr RAYSLLAN NAYDELL RIBEIRO CAMPOS DA 

SILVA 
2016202484 

Música Bacharelado CAr LUI RUAS ALVES OLIVEIRA SANTOS 2018206412 
Música Bacharelado CAr THIAGO DE ALCANTARA CAPAZ 2017204362 
Música Bacharelado CAr ERICK TEIXEIRA PEREIRA 2017204344 
Música Bacharelado CAr MARCELO AGOSTINHO GONCALVES 2016202473 
Música Bacharelado CAr KAIQUE EDUARDO SALES 2016202480 
Música Bacharelado CAr WELINGTON KEFFER 2016204675 
Música Bacharelado CAr FRANCISCO IRAN BEZERRA NETO 2016202467 
Música Bacharelado CAr JONATHAN LUCAS OMENA COSTA 2018206402 
Música Bacharelado CAr MICHEL AMARAL VASCONCELOS 2016204684 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Música Bacharelado CAr DENNER VAREJAO FERREIRA 2018206403 
Pedagogia CEUNES ISAQUE CORREIA ROCHA 2014102360 
Pedagogia CEUNES DEBORAH DOS SANTOS PEREIRA 2016103382 
Engenharia de Produção CEUNES ALDAIR PIRES DE JESUS 2017101678 
Enfermagem e Obstetrícia CCS LORENA ALIPRANDI ROCHA 2017100523 
Enfermagem CEUNES IARA SOUSA BOROTO 2015106088 
Filosofia EAD SEAD CICERO TEIXEIRA DE GOZ 2014205128 
Filosofia EAD SEAD MARCOS MARCELO DA SILVA 2014204987 
Filosofia EAD SEAD DENER GERALDO CORREA GOMES 2014204719 
Filosofia EAD SEAD VANDA DE FÁTIMA DA SILVA INACIO 2014205184 
Filosofia EAD SEAD MARCO AURÉLIO ROMANHA 2014205120 
Filosofia EAD SEAD ELIONAI LOURENA DA SILVA 2014204847 
Filosofia EAD SEAD ERIK CONCEIÇÃO 2014205369 
Filosofia EAD SEAD ERIVELTOM HENRIQUE GOMES 2014204846 
Filosofia EAD SEAD EVANDRO MENEZES GONSALVES 2014204917 
Filosofia EAD SEAD EVANILDO SILVA DE SOUZA 2014204721 
Filosofia EAD SEAD FÁBIO PACHECO MAGANHA 2014205204 
Filosofia EAD SEAD FABIO RODRIGUES 2014204845 
Filosofia EAD SEAD FILIPE ROSSATTI 2014204908 
Filosofia EAD SEAD GENILDA MARIA COUTINHO SIMON 2014205115 
Filosofia EAD SEAD GEORGIA CAMPANHARO 2014205378 
Filosofia EAD SEAD GÉSSICA CAMPORÊS DA SILVA 2014204704 
Filosofia EAD SEAD GISELE MATHIAS RAMOS DO VAL 2014205181 
Filosofia EAD SEAD GLEIDIANE SILVA DOS REIS 2014204705 
Filosofia EAD SEAD HOSANA SOLEDADE DOMINGUES 2014205333 
Filosofia EAD SEAD IANA PATRÍCIA MARTINS DE OLIVEIRA 2014204844 
Filosofia EAD SEAD IGOR GONÇALVES RIBEIRO 2014204914 
Filosofia EAD SEAD IONE ALVES 2014205406 
Filosofia EAD SEAD JEFFERSON PESSOA HEMERLY 2014205197 
Filosofia EAD SEAD JÓCELYZ EMANOEL DE OLIVEIRA BRITO 2014205093 
Filosofia EAD SEAD JUELTON BORGES KER 2014204843 
Filosofia EAD SEAD JULIO CÉZAR BONAMIGO 2014205196 
Filosofia EAD SEAD JUNARIA ALVES BENEDITO 2014204842 
Filosofia EAD SEAD KELVIN SIMAS GARCIA 2014204841 
Filosofia EAD SEAD LETICIA AVANCI BRUNELLI COLODETTI 2014205146 
Filosofia EAD SEAD MARIA ISALTINA CYRILLO RODRIGUES 2014205122 
Filosofia EAD SEAD TAISA VILELA PELISSARI 2014204989 
Filosofia EAD SEAD TIAGO HELL 2014204910 
Filosofia EAD SEAD VALTEMIR DUTRA SOUZA JUNIOR 2014204990 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Filosofia EAD SEAD VERA MÁRCIA RUPP 2014205318 
Filosofia EAD SEAD WESLEY FARIA ANDRADE 2014204952 
Filosofia EAD SEAD WESLLEY ROBSON GONÇALVES GUIMARÃES 2014205349 
Filosofia EAD SEAD WILLIAM VIEIRA CARRIJO 2014204826 
Filosofia EAD SEAD LUCAS PASTRO GUIMARÃES 2014205202 
Filosofia EAD SEAD IGOR GONÇALVES RIBEIRO 2014204914 
Filosofia EAD SEAD LETICIA ANGELO LAZARO 2014205185 
Filosofia EAD SEAD LÍVIA CRISTINA ROBADEL DA SILVA 

CALDEIRA 
2014204839 

Filosofia EAD SEAD LÍVIA MARIA VETORAZZI VINCO DE 
CARVALHO 

2014205136 

Filosofia EAD SEAD LOURENÇO VIEIRA MACHADO 2014205142 
Filosofia EAD SEAD LUANA SOARES DE SOUZA 2014204788 
Filosofia EAD SEAD LUCIANA SODRÉ DA SILVA 2014204836 
Filosofia EAD SEAD LUCINÉIA MARIA DE ALMEIDA 2014205340 
Filosofia EAD SEAD LUIS CARLOS MAGANHA LEAL 2014205096 
Filosofia EAD SEAD LUZINEIDE DA COSTA PEDRA 2014205097 
Filosofia EAD SEAD MARCELO ANTONIO MENDES 2014204835 
Filosofia EAD SEAD MARCILIO ALBERTO DE BARROS 2014204834 
Filosofia EAD SEAD MARCIO MACHADO RIBEIRO 2014205137 
Filosofia EAD SEAD MARCO ANTONIO DEJARD SIMMER 2014205099 
Filosofia EAD SEAD MARCUS VINICIUS GOMES 2014205445 
Filosofia EAD SEAD MARIA AUXILIADORA SANTORO DE OLIVEIRA 2014203999 
Filosofia EAD SEAD MARLENE DOS SANTOS PIZETA 2014205100 
Filosofia EAD SEAD MIQUÉIAS DA COSTA LEITE NETO 2014204988 
Filosofia EAD SEAD MODESTO MARCOS DA SILVA 2014205361 
Filosofia EAD SEAD MÔNICABISSOLI BENINCÁ 2014205126 
Filosofia EAD SEAD NELSON DALLA BERNARDINA 2014205355 
Filosofia EAD SEAD NEUZENI STOFEL DIAS 2014204029 
Filosofia EAD SEAD OZORIO COIMBRA 2014205119 
Filosofia EAD SEAD PABLO PANDINI BENEDITO 2014204911 
Filosofia EAD SEAD PATRÍCIA CUSTÓDIO DOMINGOS 2014205148 
Filosofia EAD SEAD PRISCILA LOPES GUIMARÃES 2014205296 
Filosofia EAD SEAD RAQUEL ALVES COLETA 2014205380 
Filosofia EAD SEAD RAQUEL NOGUEIRA BERUD 2014205411 
Filosofia EAD SEAD RENATA FARDIM AMBROSIO MACHADO 2014205154 
Filosofia EAD SEAD RHUBRIA VIANA DA SILVA 2014205102 
Filosofia EAD SEAD RILDO ALVES RODRIGUES 2014205459 
Filosofia EAD SEAD RODRIGO DE ASSIS DAVEL 2014205198 
Filosofia EAD SEAD ROGERIA CARLA BARBOSA SCARDINI 2014204831 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Filosofia EAD SEAD ROMILDA ALVES RODRIGUES 2014205144 
Filosofia EAD SEAD ROSANGELA DE OLIVEIRA 2014204904 
Filosofia EAD SEAD ROSANO ALEXANDRE NORTE 2014205103 
Filosofia EAD SEAD ROSEMERE REBOLO BARBOSA 2014205104 
Filosofia EAD SEAD ROSINEA MARIA DOS SANTOS GOMES 

NASCIMENTO 
2014205201 

Filosofia EAD SEAD SANDRA GOMES COUTINHO 2014204690 
Filosofia EAD SEAD SANDRA RAQUEL PEGNOR 2014204689 
Filosofia EAD SEAD SCHEILA GOMES DA COSTA PEREIRA 2014205209 
Filosofia EAD SEAD SILVIO GOMES DA SILVA 2014205106 
Filosofia EAD SEAD SIMONE LOBO 2014205130 
Filosofia EAD SEAD SUELY PEREIRA DOS SANTOS FERREIRA 2014205351 
Filosofia EAD SEAD SUZANA VALLADARES GONÇALVES 2014205386 
Design CAr LARISSA RIGO TOFOLI 2016100927 
Design CAr LUCAS BELLINAZZI DE ANDRADE SANTOS 2018102134 
Design CAr CAMILA NEVES RODRIGUES 2017101438 
Design CAr LUIS FELIPE SPINDOLA RANGEL DIAS 2015100402 
Ciência da Computação CEUNES ANA BEATRIZ MENDES NUNES 2016204826 
Ciência da Computação CEUNES REICKCHARBSOM RUFINO 2015207885 
Ciência da Computação CEUNES GABRIEL ZAUZA MIRANDA 2016203786 
Ciência da Computação CEUNES WANDERBERG DOS SANTOS FALLER 2017203749 
Ciência da Computação CEUNES RENATO HUDSON DE OLIVEIRA JUNIOR 2015207389 
Ciência da Computação CEUNES LETICIA MIRANDOLA PEREIRA WAN DE REI 2017203696 
Ciência da Computação CEUNES TIMOTEO DANTAS LACERDA DIAS 2017203747 
Ciência da Computação CEUNES LUIZ CLAUDIO SANTOS CLAUDINO 2015207393 
Ciência da Computação CEUNES GISELLE DE OLIVEIRA ROLA 2014204166 
Ciência da Computação CEUNES GABRIEL MAGALHÃES ZORDAN 2014204171 
Ciência da Computação CEUNES LAIS ALMEIDA SANTOS 2016203790 
Ciência da Computação CEUNES MARCELO ALVES DA SILVA 2015207883 
Ciência da Computação CEUNES DEREK NEVES RAMOS BADARO 2015207391 
Fisioterapia CCS ERIKA MOREIRA SALES 2014204521 
Fisioterapia CCS FLAVIA GOMES LEAL LIMA 2017101494 
Fisioterapia CCS EMANUEL SILVA DE ROSSI 2017100915 
Fisioterapia CCS ERIK PIGNATON FRANCISCONI 2016101706 
Fisioterapia CCS IZABELA PASSABOM DE AZEVEDO 2015100750 
Fisioterapia CCS CARINA AZEVEDO FELTZ 2016201717 
Enfermagem CEUNES ALICIANA PEREIRA CAETANO 2017102520 
Enfermagem CEUNES LUANA LOUREIRO MARCULANO 2017102545 
Enfermagem CEUNES KAROL ADELLY PIRES COPPO 2015106054 
Enfermagem CEUNES BARBARA PAULO VIEIRA NIMER 2017102546 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Enfermagem CEUNES LAIS JESUS SILVA 2016103249 
Enfermagem CEUNES STEFANY MOTTA CAMPANIM 2016103229 
Filosofia EAD SEAD JOÃO CARLO LOCATEL CHIPAMO 2014205189 
Física EAD SEAD GUILHERME LOUREIRO OLIVEIRA 2014210252 
Engenharia de Produção  CT EDUARDA TEODORO DONATELLI 2018104410 
Design  CAr FERNANDA CORDEIRO RIBEIRO 2017204522 
Design  CAr LUISA SCHMIDT TRNOBRANSKY 2015100406 
Engenharia de Produção  CT LEONARDO FRANCA DECUZZI 2019107713 
Design  CAr ANDRÉ LUIZ CARVALHO PINHO 2016204522 
Design  CAr BIANCA RIBEIRO SOUSA 2018102387 
Física Licenciatura CEUNES KAIO VIANA RODRIGUE 2017203677 
Física Licenciatura CEUNES JHONATAN HENRIQUE DE SOUZA GAMA 2014204398 
Física Licenciatura CEUNES ANDRE LUCIO SANTANA FERREIRA 2017203681 
Física Licenciatura CEUNES ALIF SANTOS FERREIRA 2016204017 
Física Licenciatura CEUNES JOSE PEDRO DA ROCHA JUNIOR 2015207427 
Física Licenciatura CEUNES EDISON RIBEIRO DA SILVA FILHO 2014204150 
Física Licenciatura CEUNES ORLANDO JOSE VIEIRA 2017203694 
Física Licenciatura CEUNES ROGERIO DA SILVA ANDRE 2017203711 
Física Licenciatura CEUNES MIRIA SALVADOR CARVALHO 2014204393 
Física Licenciatura CEUNES ROBERLI SCHUINA SILVA 2014204401 
Física Licenciatura CEUNES DOMINIQUE ARAUJO ROCHA 2016204387 
Física Licenciatura CEUNES DANIEL OLIVEIRA BASSETTI 2012204375 
Física Licenciatura CEUNES KARINE CRISTIA DA SILVA 2016203933 
Física Licenciatura CEUNES ANDERSON DIAS SANTANA 2016204019 
Física Licenciatura CEUNES DAVY AMANCIO 2017203712 
Física Licenciatura CEUNES ELITON FAGUNDES FERNANDES JUNIOR 2016204365 
Física Licenciatura CEUNES DENNER DE LIMA FARIAS 2016204025 
Física Licenciatura CEUNES WASHINGTON LUIS AZEVEDO 2015208316 
Física Licenciatura CEUNES FLAVIO MARCARINI ARDIZZON 2014204146 
Física Licenciatura CEUNES LUADISSON PANCIERI BRANDAO 2017203680 
Física Licenciatura CEUNES CLEILTON SOUZA CARLOS 2017203710 
Física Licenciatura CEUNES VINICIUS OLIVEIRA DE ARAUJO 2016203934 
Física Licenciatura CEUNES RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA 2016204020 
Física Licenciatura CEUNES RAPHAEL VILELA COSTA DA CONCEICAO 2016203937 
Física Licenciatura CEUNES REGIANE DA CONCEICAO REETZ 2016204372 
Física Licenciatura CEUNES TAMYRIS ALVES CLAUDINO 2016203932 
Física Licenciatura CEUNES LUIZ FELIPE RODRIGUES DA SILVA 2017203709 
Física Licenciatura CEUNES DANIELA SANTOS ROQUE BEZERRA 2016204362 
Física Licenciatura CEUNES ROBERTA FRANCISCO 2016204375 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 
 

 
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 

Site: www.prograd.ufes.br 
 

CURSO CENTRO ESTUDANTE MATRÍCULA  
Física Licenciatura CEUNES PAMELA VANESSA DE ALMEIDA SANTOS 2015207957 
Física Licenciatura CEUNES RAPHAEL OLMO PIMENTA 2016204395 

 
 

Art. 3º. O discente interessado poderá exercer o direito à defesa e ao contraditório, por meio de 

interposição de PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO à Câmara Central de Graduação, conforme 

procedimento e prazo descritos: 

I. A(o) discente deverá protocolizar o pedido, que será anexado ao processo, diretamente no 

guichê da Pró-Reitoria de Graduação, direcionando-o à Câmara Central de Graduação. 

II. O período para interpor recurso junto à Câmara Central de Graduação será de 4 à 18 de 

outubro de 2021, no horário de 8h às 12h, conforme Portaria n.o 05, de 3 de maio 2021, da 

Câmara Central de Graduação. 

Art. 4º. Os documentos relativos ao processo de desligamento estão disponíveis para consulta nos 

sites http://prograd.ufes.br/ e no https://protocolo.ufes.br. 

Art. 5º. A/o estudante que tenha participado da colação de grau ou participará nos próximos dias 

deverá contatar o Colegiado do curso para atualizar a informação junto à Universidade. 

 

Vitória, 28 de setembro de 2021. 

 

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo 

Pró-Reitora de Graduação – UFES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - MATRÍCULA 2204350
Presidente - Câmara de Graduação
Em 24/09/2021 às 19:33

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/273672?tipoArquivo=O


